De costo & nardo. & differentiis nardi. Cap. xii.

Radix & folium indici est maximo pretio. Radix costi gustu feruens: odore eximio: fructice: alia inuiti: primo statim introitu amnis indi in patale insula. Duo sunt eius genera: nigrum & quod melius candidum. Pretium in libra. xvi. De folio nardi plura dicere par est: ut principali in unguentis. Frutex est graui & crassa radice: sed breui ac nigra: fragilisque: quis pingui. Situm redolente ut cupressi aspero sapore: folio paruo densoque. Cacumina in aristas se spargunt: ideo gemina dote nardi spicas ac folia celebrant. Alterius eius genus apud gangem nascens dicitur. In totum ozentidis nomine uirus redolens. Adulteratur ex pseudonardo herba: quae ubique nascitur: crassiore atque latiore folio: & colore languido in candidum uer gente. Ite sua radice permixtura ponderis causa: & gummi: spumaque argenti aut stibio: cyperueo: tice sincerum quidem leuatur: & colore ruffo: odorisque suauitate & gustu: maxime siccare os, sapore iucundo. Pretium spicae in libras. lxxx. Folia diuise annonam ab amplitudine: quod haerophora uocatur: maioribus scilicet. xxx. Quod minore folio est mesospherum appellatur: emitur. xl. Laudatissimum microsphaerum e minimis folium. Pretiumque eius. x. lxxv. odoris gratia omnibus maior recentibus. Nardo color qui in uera ueritate nigriori melior. In nostro orbe proxime laudat syriacum: mox gallicum. Tertio loco creticum: quod alii quidem agiron uocant: alii phyllofolium: caule cubitali geniculato: in purpura albicante: radice obliqua uillosaque & imitante autum pedes. Baccaris uocatur nardum rusticum: de quo dicemus inter flores. Sunt autem ea omnia herbae: praeter indicum. Ex iis gallicum & cum radice uellitur: abluaturque uino. Siccatur in umbra: alligatur fasciculis in charta: non multum ab indico differens: syriaco tamen leuius. Pretium scilicet. xiii. In iis probatio una: ne sint fragilia & arida potiusque sicca folia. Cum gallico nardo semper nascitur herba: quae hirculus uocatur a grauitate odoris & similitudine: qua maxime adulteratur. Distatque sine cauliculo est: & quae minoribus foliis: quodque radice neque amara neque odorata.

De affaro amomo & amomi: & de cardamomo. Cap. xiii.

Arduum uim habet & affarum: quod & ipsum aliqui siluestre nardum appellat. Est autem ederae foliis: rotundioribus tantum mollioribusque: flore purpureo: radice gallici nardi: semen acinosum: sapore calidus: ac uenosis. Montibus in umbrosis bis anno fleret. Optimum in ponto: proximum in phrygia. tertium in illyrico. Fodit eum folia mittere incipit. Et in sole siccatur: celeriter litum trahens: ac senescens. Inuenta nunc & in thracia herba est cuius folia nihil ab indico nardo distant. Amomi una in usu est indica uite labrusca ut alii existimauerunt fructice uenosa: palmi altitudine: capiturque cum radice: manipulatim leniter componitur: protinus fragile. Laudaturque maxime punice mali foliis simile: nec rugosis: colore rufo. Secunda bonitas pallida. Herbae uim peius. pessimumque candidum: quod & uetustate euenit. Pretium uuae in libras scilicet. lxx. Friato uero amomo. xlviii. Nascitur & in armeniae parte: quae uocatur otene: & in media & in ponto. Adulteratur foliis puniceis & gummi liquido ut cohaereat: conuoluatque se in uuae modum. Est & quae uocatur amomis minus uenosa: atque durior: ac minus odorata: a quo apparetur aut aliud esse: aut colligi immaturum. Similes iis & nomine & fructice cardamomum semine oblongo. Metitur eodem modo & in arabia. Quatuor eius genera. Viridissimum ac pingue acutis angulis: contumax fricanti: quod maxime lauatur. Proximum eius rufum candidum. Tertium breuius atque nigrius. Peius tamen uarium & facile tritum: odorisque parua. Quod uerius costo uicinius esse debet. Hoc & apud

medos nascitur. Precium optimi in libras. xii. Cinomomo gentilitas proxima erat nilus: ni prius Arabia diuitias indicari cōueniret: causafq; quæ cognomē illi fœlicis ac beatæ dedere. Principalia ergo in illa thus & myrrha. Hæc & cum troglodytis cōis. De thure & arboribus thuris. Cap. xiiii.

Hura præter arabiam nullis: ac ne arabia quidem uniuersa. In medio eius sunt fere atramitæ pago sabæorum capite regni Sabota: in monte excelso: a quo octo mansionibus distat regio eorum thurifera: Saba appellatur: quod significare græci mysterium dicunt: spectans ortus solis æstiu undiq; rupibus inuia & a dextra maris scopulis inaccessa. Id solum e rubro lacteum traditur. Siluarum longitudo est schœnorum. xx. Latitudo dimidium eius. Schœnus patet Eratosthenis ratione stadia. xl. hoc est passus quinque milia. Aliqui. xxii. stadia singulis schœnis dedere: attolluntur colles alti decurruntq; & in plana arbores sponte nata. Terram argillosam esse conuenit: raris fontibus ac nitrosis. Attingunt & mixti pagus alius: per quos euehitur uno tramite angusto. Hi primi cōmercium thuris ferere: maximeq; exercent. A quibus & minieum dictum est. Nec præterea arabum alii thuris arborem uident: ac nehorum quidem omnes. Feruntq;. ccc. non amplius esse familiarum: quæ ius per successiōes id sibi uendicent. Sacros uocari ob id: nec ullo congressu fœminarum funerūq; cum incidant eas arbores: aut metant pollui. Atq; ita religione merces augeri. Quidam promiscuum ius iis populis esse tradunt i siluis. Alii per uices annorum diuidi. Nec arboris ipsius quæ sit facies constat. Res in arabia gestimus: & romana arma in magnam partem eius penetrauerunt. C. etiam Cæsar augusti filius ide gloriam petiit: nec tamen ab illo (quod equidem sciam) latino arborum earum tradita est facies. Græcorum exempla uariant. Alii folio pyri minore dūtaxat & hærbidi coloris prodidere. Alii lentisco simile subrutilo folio. Quidam terebinthum esse: & hoc uisum Antigono regi allato frutice. Iuba rex iis uoluminib; quæ scripsit ad C. Cæsarem Augusti filium ardentem fama arabia tradit contorti esse caudicis: ramis acris maxime poti. Succum amygdalæ mō emittere. Taleq; in carmania apparere: & in ægypto satas studio Ptolomæorum regnantium. Cortice lauri esse constat. Quidam & folium simile dixere. Talis certe fuit arbor sardi bus. Nam & aethiæ reges ferendi curam habuerunt. Qui mea ætate legati ex arabia uenerunt: omnia incertiora fecerunt. Quod iure miremur uirgæ etiam thuris ad nos comitantibus quibus credi potest: matrem quoq; teretem & nodi fructificare trunco. Meti semel anno solebat minore occasione uendendi. Iam quæstus aliam uiam affert. De natura thuris, & generibus. Cap. xv.

Rior atq; naturalis uindemia circa canis ortum fragrantissimo æstu incidentibus: qua maxie uideatur esse prægnans: tenuissimūq; tendi cortex. Laxatur hic plaga. non admittitur. Inde pro silie spuma pinguis. Hæc concreta densatur: ubi loci natura poscat tegete palmea excipiente.

Aliubi arca circum pauita. Purius illo modo: sed hoc ponderosius. Quod in arbore hæsit ferro depectitur: ideo corticosam. Silua diuisa certis portionibus mutua innocentia tuta est. Neq; ullus saucias arbores custodit. Nemo furatur alteri. At hercule alexandriae ubi thura interpolantur: nulla satis custodit diligentia officinas. Subligaria signantur opifici. Persona adicitur capiti: densusue reticulus. Nudi emittuntur: tanto minus fidei apud nos poena: quæ apud illos siluæ habent. Autumno legitur ex æstiuo partu. Hoc purissimum candidum. Secunda uindemia est uere: ad eam hyeme corticibus incisis. Ruffum hoc exit: nec comparandum priori. Illud carfiatum: hoc dathiathum uocant. Creditur & nouellæ arboris cã didius esse: sed ueteris odoratius. Quidam & in insulis melius putant gigni. Iuba in insulis negat nasci. Quod ex eo rotunditate guttæ pendit: masculum uocamus: cum alias non fere mas uocetur: ubi non sit fœmina. Religioni tributum ne sexus alter usurparetur. Masculum aliqui putant a specie testium dictum. Præcipua autem grãtia est mammoso cum hærente lachryma priore cõsecuta alia miscuit se. Singula hæc manum implere solita inuenio. Cum minori diripiendi auuiditate lentius nasci liceret. Græci stagoniam & atomum tali modo: appellant: minorem autem Arabiam. Micas concussis elisas mammam uocamus. Etiamnum tamen inueniuntur guttæ: quæ tertiam partem minæ: hoc est. xxxix. denarium pondus æquent. Alexandro magno in pueritia sine persimonia thura ingerenti aris pædagogus Leonides dixerat ut illo modo cum deuicisset thuriferas gentes supplicaret. At ille Arabia potius thure onustam nauium misit ei. Large: exortatus: ut deos adoraret. Thus collectum sabetam camelis conuehitur porta ad id una parente. Digredi uia capitale leges fecere. Ibi decimas deo: quem uocant Sabim. Mensura non pondere sacerdotibus accipiunt. Nec ante mercari licet. Inde impense publicæ tollerantur. Nam & benigne certo itinerum numero deus hospites pascit. Euchii non potest nisi per gebbanitas. Itaque & horum regi panditur uectigal. Caput eorum Tomna abest a gaza nostri littoris iudææ oppido. lxxx. xxvii. mil. passu. Quod diuiditur in mansiones camolorum. lxii. Sunt & quæ sacerdotibus dantur portiones scribisq; regum certæ. Sed præter hos & custodes satellitesq; & hostiani & ministri populantur. Iam quacuncq; iter est aliubi pro aqua aliubi pro pabulo aut pro mansionibus uariisq; portoribus pèdunt: ut sumptus in singulos camelos denarium. dc. lxxxviii. ad nostrum litus colligat. Iterumq; imperii nostri publicanis penditur. Itaq; optimi thuris libra siclorum. vi. Pretiū habet secūda. xii. tertia. xiiii. Apud nos adulteratur